
B. O. del E.—Núm 68 21 marzo 1966 3357

tuto de dicha Entidad e inscrita en el Registro Oficial de Enti­
dades de Previsión Social con el número 25;

Que en virtud de acuerdo, reglamentariamente adoptado, la 
citada Entidad reforma las normas estatutarias por que ha ve­
nido rigiéndose y que dichas reformas no alteran su naturaleza 
jurídica y el carácter de Previsión Social de la Entidad, ni se 
oponen a lo dispuesto en la Ley de 6 de diciembre de 1941 y 
su Reglamento de 26 de mayo de 1943, habiéndose cumplido, 
asimismo, los trámites y requisitos exigidos para su aprobación 
por la Ley y Reglamento citados.

Esta Dirección General ha tenido a bien acordar la aproba­
ción del nuevo Estatuto de la Entidad denominada Mutual Be­
néfica de la Dependencia Municipal, con domicilio en Barcelo­
na, que continuará inscrita en el Registro Oficial de Entidades 
de Previsión Social con el número 25 que ya tenía asignado.

Lo que digo a V. S. a los efectos procedentes.
Dios guarde a V. S.
Madrid, 22 de enero de 1966.—El Director general, P. D., Joa­

quín Fernández Castañeda.
Sr. Presidente de la Mutual Benéfica de la Dependencia Muni­

cipal.—Barcelona.

MINISTERIO DE AGRICULTURA
ORDEN de 21 de febrero de 1966 por la que se 
aprueba la clasificación de las vías pecuarias exis­
tentes en el término municipal de Villalobón, pro­
vincia de Palencia.

limo. Sr.: Visto el expediente seguido para la clasificación 
de las vías pecuarias existentes en el término municipal de 
Villalobón, provincia de Palencia en el que no se ha formu­
lado reclamación alguna durante su exposición al público, sien­
do favorables cuantos informes se emitieron y habiéndose cum­
plido todos los requisitos legales de tramitación;

Vistos los artículos primero al tercero y quinto al doce del 
Reglamento de Vías Pecuarias de 23 de diciembre de 1944, 
la Ley de Concentración Parcelaria de 8 de noviembre de 1962 

la Orden ministerial comunicada de 29 de noviembre de 1956, en 
relación con los artículos pertinentes de la Ley de Procedi­
miento Administrativo de 17 de julio de 1958,

Este Ministerio, de acuerdo con la propuesta de la Direc 
ción General de Ganadería e informe de la Asesoría Jurídica 
del Departamento, ha resuelto:

Primero.—Aprobar la clasificación de las vías pecuarias del 
término municipal de Villalobón, provincia de Palencia, por la 
que se declara existe la siguiente:
Colada de Palencia.—Anchura, seis metros.

El recorrido, dirección, superficie y demás características de 
las vías pecuarias figuran en el proyecto de clasificación, cuyo 
contenido se tendrá presente en todo cuanto les afecta.

Segundo.—Esta resolución, que se publicará en el «Boletín 
Oficial del Estado» y en el de la provincia para general cono­
cimiento. agota la vía gubernativa, pudiendo los que se con­
sideren afectados por ella interponer recurso de reposición 
previo al contencioso-administrativo en la forma, requisitos y 
plazos señalados en el artículo 126 de la Ley de Procedimiento 
Administrativo, en armonía con el artículo 52 y siguientes de 
la Ley de 27 de diciembre de 1956. reguladora de la jurisdic­
ción co nte n c ioso-a dministr a t i v a

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 21 de febrero de 1966 —Por delegación, F. Hernán­

dez Gil
limo. Sr. Director general de Ganadería.

ORDEN de 21 de febrero de 1966 por la que se 
aprueba la clasificación de las vías pecuarias exis­
tentes en el término municipal de Buenaventura, 
provincia de Toledo

limo. Sr.: Visto el expediente seguido para la clasificación 
de las vías pecuarias existentes en el término municipal de 
Buenaventura, provincia de Toledo, en el que no se ha for­
mulado reclamación alguna durante su exposición al público, 
siendo favorables cuántos informes se emitieron Sobre ella y 
cumplidos todos los requisitos legales de tramitación,

Este Ministerio, de acuerdo con la propuesta de la Direc­
ción General de Ganadería e informe de la Asesoría Jurídica 
del Departamento, ha resuelto:

Primero. — Aprobar la clasificación de las vías pecuarias 
existentes en el término municipal de Buenaventura, provincia 
de Toledo, por la que se consideran vías pecuarias necesarias:

Colada de la Casquera.—Anchura, cinco metros.
Colada de Valdevacas.—Anchura, doce metros.

El recorrido, dirección, superficie y demás características de 
las expresadas vías figuran en el proyecto de clasificación, cuyo 
contenido se tendrá presente en todo cuanto les afecta.

En aquellos tramos de vías pecuarias afectados por situa­
ciones topográficas, alteraciones por el transcurso del tiempo 
en cauces fluviales o marítimos, paso por zonas urbanas o si­
tuaciones de derecho previstas en el artículo segundo del Re­
glamento de Vías Pecuarias, la anchura de tales tramos será 
definitivamente fijada al practicar el deslinde.

Segundo.—Firme la presente clasificación, se procederá al 
deslinde y amojonamiento de las vías pecuarias.

Tercero.—Esta resolución, que se publicará en el «Boletín 
Oficial del Estado» y en el de la provincia para general cono­
cimiento, agota la vía gubernativa, pudiendo los que se con­
sideren afectados por ella interponer recurso de reposición 
previo al contencioso-administrativo en la forma, requisitos y 
plazos señalados en el artículo 126 de la Ley de Procedimiento 
Administrativo, en armonía con el artículo 52 y siguientes de 
la Ley de 27 de diciembre de 1956. reguladora de la jurisdic­
ción contencioso-administrativa.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 21 de febrero de 1966.—Por delegación, F. Hernán­

dez Gil.
limo. Sr. Director general de Ganadería.

ORDEN de 22 de febrero de 1966 por la que se 
aprueban las actas de estimación y deslinde par­
cial de las riberas del río Guadiana Menor en los 
términos municipales de Peal de Becerro, Quesada 
y Ubeda, de la provincia de Jaén.

limo. Sr.: Examinado el expediente tramitado por la Briga­
da del Patrimonio Forestal del Estado de Cazorla (Jaén), re­
lacionado con la estimación de riberas probables del río Gua­
diana Menor, a su paso por los términos municipales de Peal 
de Becerro, Quesada y Ubeda, de la provincia de Jaén;

Resultando que cumpliendo lo dispuesto en el artículo se­
gundo de la Ley de 18 de octubre de 1941, se ha llevado a efecto 
dicho trabajo, previa la publicidad que el referido artículo pre­
ceptúa para debido conocimiento de los interesados, y se ha 
realizado según describen las actas y puntualizan los registros 
topográficos, planos y documentos anexos;

Resultando que quedan delimitadas las riberas del rio Gua­
diana Menor en los términos municipales de Becerro, Quesada 
y Ubeda, de la provincia de Jaén, con las superficies y locali­
zación que se especifican;

Resultando que publicado en el «Boletín Oficial» de la pro­
vincia el preceptivo anuncio señalando la extensión delimitada 
de ribera como resultado de la estimación y dando vista du­
rante un año y un día al expediente, se presentaron las si­
guientes reclamaciones:

Término municipal de Peal de Becerro
Don Luis Arredondo Malo, en representación de su esposa, 

doña Elena Muñoz-Cobo Bonilla.
Don Eugenio Marín Romero.
Don Juan Comengen Gerpe, en representación de su esposa, 

doña Ana María Muñoz-Cobo Bonilla.
Término municipal de Ubeda

Don José Joaquín Marqués Patiño.
Don Federico de Castro y Maroto;
Resultando que, previo anuncio de las operaciones de des­

linde parcial de la línea reclamada en el «Boletín Oficial» de 
la provincia y demás trámites que establece el artículo quinto 
de la Ley, se realizaron dichas operaciones;

Resultando que por el Ingeniero operador, y a la vista de 
los informes de la Abogacía del Estado, fueron desestimadas las 
reclamaciones de don Luis Arredondo Malo, esposo de doña 
Elena Muñoz-Cobo Bonilla; don Eugenio Marín Romero y don 
Juan Comenge Gerpe, esposo de doña Ana María Muñoz-Cobo 
Bonilla, del término municipal de Peal de Becerro, y don José 
Joaquín Marqués Patiño, del término municipal de Ubeda;

Resultando que fué estimada la reclamación de don Fede­
rico Castro y Maroto, propietario de la finca «Cortijo del Gua­
diana», modificándose la línea de la ribera, de conformidad con 
el reclamante;

Resultando que la Jefatura de la Brigada emite informe de 
cómo se han llevado a cabo las operaciones para dejar determi­
nadas las líneas y superficies de las riberas;

Considerando que se ha dado cumplimiento a cuanto en 
la antedicha Ley se preceptúa para que puedan ser aprobadas 
las actas que determinan las riberas, habiéndose tramitado en 
forma reglamentaria;

Considerando que los montes y terrenos que pasan a per­
tenecer al Patrimonio Forestal del Estado han de ser incluidos



3358 21 marzo 1966 B. O. del E.—Núm. 68

en el Catálogo de Montes de Utilidad Pública como pertene­
cientes al Estado,

Este Ministerio, de conformidad con la propuesta de esa 
Dirección General, ha dispuesto*

Primero.-^Que se aprueben las actas de estimación' y deslinde 
parcial de las riberas del río Guadiana Menor a su paso por 
los términos municipales de Peal de Becerro, Quesada y Ubeda. 
de la provincia de Jaén.

Segundo.—Declarar de utilidad pública las riberas estimadas 
e incluirlas en el Catálogo de dicho carácter con la descripción 
siguiente:

Provincia; Jaén.
Partido judicial: Cazorla.
Término municipal: Peal de Becerro.
Tramo V,
Limites:
Norte: Puente de propios.
Este: Fincas particulares.
Sur: Rambla del Campanario.
Oeste: Nivel de las bajas aguas del río.
Superficie de ribera: 11,86 Ha.
Tramo VI.
Límites:
Norte: Las Juntas (unión del Guadiana Menor con el Gua­

dalquivir).
Este: Fincas particulares.
Sur: Puente de propios.
Oeste: Nivel de las bajas aguas del rio.
Superficie de ribera: 39,84 Ha.
Término municipal: Quesada.
Tr amo V.
Límites:
Norte: Rambla del Campanario y Barranco del Arroyo Sa­

lado o línea límite con el término municipal de Ubeda.
Este: Fincas particulares.
Sur: Rambla de los Rosales.
Oeste: Fincas particulares.
Superficie de ribera: 23,28 Ha.
Partido judicial: Ubeda.
Término municipal: Ubeda.
Tramo V.
Límites:
Norte: Puente de propios.
Este: Nivel de las bajas aguas del río. 
Sip*: Barranco del Arroyo Salado. 
Oeste: Finca particular.
Superficie de ribera; 32,42 Ha.
Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos. 
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 22 de febrero de 1966. DIAZ-AMBRONA

Bmo. Sr. Director general de Montes, Caza y Pesca Fluvial.

ORDEN de 23 de febrero de 1966 por la que se 
aprueba la clasificación de las vías pecuarias exis­
tentes en el término municipal de Becerril del Car­
pió (P alenda).

limo. Sr.; Visto el expediente seguido para la clasificación 
de las vías pecuarias existentes en el término municipal de Bece­
rril del Carpió, provincia de Falencia, en el que no se ha for­
mulado reclamación alguna durante su exposición al públieo, 
siendo favorables cuantos informes se emitieron y habiéndose 
cumplido todos Jos requisitos legales de tramitación

Vistos los artículos 1° al 3.° y 5,° al 12 del Reglamento de 
Vías Pecuarias de 23 de diciembre de 1944, la Ley de Concentra­
ción Parcelaria de 8 de noviembre de 1962, la Orden ministerial 
comunicada de 29 de noviembre de 1956, en relación con los 
artículos pertinentes de la Ley de Procedimiento Administrativo 
de 17 de julio de 1958,

Este Ministerio, de acuerdo con la propuesta de la Dirección 
General de Ganadería e informe de la Asesoría Jurídica del De­
partamento, ha resuelto:

Primero—Aprobar la clasificación de las vías pecuarias del 
término municipal de Becerril del Carpió, provincia de Palencia, 
por la que se declara existen las siguientes:
Cordel de Puebla de San Vicente.—Primer tramo, anchura, 

37,61 metros; segundo tramo, anchura, 12 metros; tercer tra­
mo, anchura, 20,89 metros, y cuarto tramo, anchura, 37,61 
metros.

El recorrido, dirección, superficie y demás características de 
las vías figura en el proyecto de clasificación, cuyo contenido se 
tendrá presente en todo cuanto les afecta.

Segundo.—Esta resolución, que se publicará en el «Boletín 
Oficial del Estado» y en el de la provincia, para general cono­
cimiento, agota la vía gubernativa, pudiendo los que se conside­
ren afectados por ella interponer recurso de reposición previo 
al contencioso-administrativo, en la forma, requisitos y plazos 
señalados en ei artículo 126 de la Ley de Procedimiento Admi­
nistrativo, en armonía con el artículo 52 y siguientes de la Ley 
de 27 de diciembre de 1956, reguladora de la jurisdicción con- 
tencioso-administrativa.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 23 de febrero sde 1966.—P. D., F. Hernández Gil. 

limo. Sr. Director general de Ganadería.

ORDEN de 23 de febrero de 1966 por la que se 
aprueba la clasificación de las vías pecuarias exis­
tentes en el término munidpal de Nieva, provinda 
de Segovia.

limo. Sr.: Visto el expediente seguido para la clasificación de 
las vías pecuarias en el término municipal de Nieva, provincia 
de Segovia, en el que se ha formulado reclamación alguna 
durante su exposición al público, siendo favorables todos los 
informes emitidos en relación con la misma y cumplidos todos 
los requisitos legales us tramitación.

Vistos Iqs artículos l.° al 3.° y 5,° al 12 del Reglamento de 
Vías Pecuarias de 23 de diciembre de 1944, la Ley de Concentra­
ción Parcelaria de 8 de noviembre de 1962, la Orden comunicada 
de 29 de noviembre de 1956 y los pertinentes de la Ley de Proce­
dimiento Administrativo de 17 de julio de 1958,

Este Ministerio, de acuerdo cop la propuesta de la Dirección 
General de Ganadería e informe de la Asesoría Jurídica del 
Departamento, ha resuelto:

Primero.—Aprobar la clasificacióji de las vías pecuarias en el 
término municipal de Nieva, provincia de Segovia, por la que 
se declara existen las siguientes:
Cañada real de merinas.—Anchura. 75,22 metros, excepto en el 

tremo en que va sobre la línea jurisdiccional con el término 
de Aldeanueva del Qodonal, que tendrá la mitad.

Cordel del camino real—Anchura, 37,61 metros.
Cordel de) piñar.—Anchura, 37,61 metros, excepto en el tramo en 

que va sobre la línea jurisdiccional con el término de Nava 
de la Asunción, en que tendrá la mitad de dicha anchura.
El recorrido, dirección, superficie y demás características de 

las vías expresadas figuran en el proyecto de clasificación, cuyo 
contenido se tendrá presente en todo cuanto tes afecte.

Segundo.—Esta resolución, que se publicará en el «Boletín 
Oficial del Estado» y en el de la provincia, para general conoci­
miento, agota la vía gubernativa, pudiendo los que se conside­
ren afectados por ella interponer recurso de reposición previo al 
Contencioso-Administrativo, en la forma, requisitos y plazos seña­
lados en el artículo 126 de la Ley de Procedimiento Administra­
tivo, en armonía con el artículo 52 y siguientes de la Ley de 27 
de diciembre de 1956, reguladora de la Jurisdicción Contencioso- 
Administrativa.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos 
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 23 de febrero de 1966.—P D., F. Hernández Gil. 

limo. Sr. Director general de Ganadería.

ORDEN de 24 de febrero de 1966 por la que se 
aprueba el Plan de Mejoras Territoriales y Obras 
de la zona de concentradón parcelaria de Quinta- 
nilla de la Mata f Burgos)

limos. Sres.: Por Decreto de 28 de octubre de 1965 se declaró 
de utilidad pública la concentración parcelaria de la zona de 
Quintanilla de la Mata (Burgos).

En cumplimiento de lo dispuesto en la Ley de Concentra- 
cióp parcelaria, texto refundido de 8 de noviembre de 1962, el 
Servicio Nacional de Concentración Parcelaria y Ordenación 
Rural ha redactado y somete a la aprobación de este Ministerio 
el Plan de Mejoras Territoriales y Obras de la zona de Quin- 
tanilla de la Mata (Burgos). Examinado el referido Plan, este 
Ministerio considera que las obras en él incluidas han sido de­
bidamente clasificadas en los grupos que determina el artículo 84 
de la referida Ley y que al propio tiempo dichas obras son 
necesarias para que de la concentración parcelaria se obtengan 
los mayores beneficios para la producción de la zona y para los 
agricultores afectados.


